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Qëllimi i kursit:  
T’u mundësojë studentëve kuptuarjen e koncepteve themelore të dizajnit urban përmes mësimit 
teorik dhe analizës së fenomeneve të urbane brenda një konteksti social, ekonomik dhe mjedisor.    

Rezultatet e pritura të nxënies:  
• Përmes njohurive teorike dhe hulumtimit të problemeve konkrete në qytetet e Kosovës do të 

përvetësojnë konceptet themelore të dizajnit urban dhe kontekstin në të cilin zhvillohet  
• Dizajni i hapësirës urbane si proces krijues; dimensionet dhe objektivat e dizajnit urban. 
• Kuptimi i  hapësirës publike dhe peizazhi urban, dimensionet fizik dhe social  
 
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjeratë dhe diskutimi në fund të cdo moduli  
 
Plani i detajizuar i mësimit për një semestër: 
 
MODULI I PARË: KONTEKSTI I DIZAJNIT URBAN  

• Qyteti dhe Urbanizimi  
• Publike dhe private si bazë për principet e Urbanizmit 
• Natyra e veprimtarisë urbanistike 
• Natyra e procesit tw dizajnit urban 
• Konteksti i dizajnit urban 



MODULI I DYTË – MJEDISI I NDËRTUAR DHE DIZAJNI URBAN - Dimensionet e dizajnit urban  
• Dimensioni Morfologjik,  
• Dimensioni Perceptual,  
• Dimensioni Social,  
• Dimensioni Vizual,  
• Dimensioni Funksional dhe  
• Dimensioni Temporal 

 
Vlerësimi i parë intermediar: Projekti hulumtues 
 
MODULI I TRETË - HAPËSIRA PUBLIKE 

• Hapesira publike, definicionet dhe  
• Vlera e hapesires publike 
• Kategorizimi I hapesires publike 
• Kualiteti I Hapesirws publike 

 
Vlerësimi i dytë intermediar: PunImi seminarik  
 
Metodat e vlerësimit: 

• Projekti Hulumtues 25% 
• Seminari 25% 
• Provimi final 50% 
 

Rregullat e mirësjelljes: 
• Mbajtja e qetësisë në mësim 
• Ndalja e telefonave celularë 
• Hyrja në sallë me kohë 
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